

No. of Printed Pages : 5

MGS-002

[2]

MGS-002

**M.A. (GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES) (MAGD)**

Term-End Examination

June, 2024

**MGS-002 : GENDER, DEVELOPMENT
GOALS AND PRAXIS**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Answer any *five* of the following questions.
(ii) All questions carry equal marks.
(iii) Maximum word limit for each answer is **1000** words.

1. What is Gender-based Violence ? Discuss the various forms of violence. 20
2. Do you think that gender perspectives should be incorporated into policy analysis. Justify your answer with examples. 20
3. Evaluate the debates on empowerment. What kinds of obstacles women faced while obtaining gender equality. Give example. 20

4. Discuss ‘service delivery mechanism’ ? Describe the institutional aspects of service delivery mechanism. 20
5. Critically evaluate the various theoretical debates on justice. Do you agree that the gender justice and social justice are interlinked category. Explain. 20
6. Explain the emergence of GAD approach from WID and WAD. Justify your answer with suitable examples. 20
7. Discuss the concept of ‘social protection’. How of gender mainstreaming process can be done in social protection. Explain. 20
8. Write short notes on any *four* of the following : 5×4=20

- (a) Socialist feminist
- (b) Millennium Development Goals (MDGs)
- (c) Public-private partnership
- (d) Global Governance
- (e) Gender Equality

P.T.O.

[3]

MGS-002

एम.ए. (जेंडर एवं विकास अध्ययन)
(एम.ए.जी.डी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2024

एम.जी.एस.-002 : जेंडर, विकास लक्ष्य
एवं सैद्धान्तिक व्यवहार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

-
- नोट : (i) निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच के उत्तर दीजिए।
- (ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- (iii) प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम **1000** शब्दों में दीजिए।
1. जेंडर आधारित हिंसा क्या है ? हिंसा के विविध रूपों की चर्चा कीजिए। 20

[4]

MGS-002

2. क्या आपकी राय में जेंडरपरक दृष्टिकोणों को नीति विश्लेषण में समाहित किया जाना चाहिए ? अपने उत्तर की पुष्टि, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
3. सशक्तीकरण पर टिके वाद-विवादों का मूल्यांकन कीजिए। स्त्री-पुरुष बराबरी का दर्जा, प्राप्त करने के लिए, महिलाओं के सम्मुख आने वाली विभिन्न किस्म की बाधाओं का वर्णन, उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
4. 'सेवा वितरण तंत्र' की चर्चा कीजिए। सेवा वितरण तंत्र के संस्थागत पहलुओं का वर्णन कीजिए। 20
5. न्याय पर टिके विविध सैद्धान्तिक वाद-विवादों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए। क्या आप इस बात से सहमत हैं कि जेंडर न्याय एवं सामाजिक न्याय की धारणाएँ अंतः संबंधित हैं ? 20
6. गैड (GAD) दृष्टिकोण की उत्पत्ति, विड (WID) एवं वैड (WAD) से कैसे हुई ? उचित उदाहरण देते हुए अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए। 20
7. सामाजिक सुरक्षा की संकल्पना की चर्चा कीजिए। सामाजिक सुरक्षा की संकल्पना के अंतर्गत जेंडर मेनस्ट्रिमिंग की प्रक्रिया को पूरा कैसे किया जा सकता है ? 20

8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

$$5 \times 4 = 20$$

- (i) समाजवादी नारीवाद
- (ii) सहस्रब्दि विकास लक्ष्य (एमडीजी)
- (iii) लोक-निजी भागीदारी
- (iv) ग्लोबल गवर्नेन्स
- (v) स्त्री-पुरुष समानता
